



Handläggare
Tomas Brandt
Tomas.Brandt@huddinge.se

Justitiedepartementet

Huddinge kommuns remissvar över betänkandet SOU 2025:66 En straffreform

Huddinge kommun konstaterar att betänkandet innehåller förslag som kan få indirekta konsekvenser för kommunens arbetsmarknadsinsatser, vuxenutbildning och ekonomiskt bistånd. Det gäller framför allt införandet av den nya påföljden villkorligt fängelse, som kan kombineras med krav på sysselsättning, behandling eller andra åtgärder. Sammantaget bedömer Huddinge kommun att förslagen i betänkandet kan få viss påverkan på kommunens verksamheter, men att omfattningen sannolikt blir begränsad. Det är dock viktigt att kommunerna ges tydliga förutsättningar att hantera eventuella nya uppdrag.

Om fler personer döms till villkorligt fängelse med krav på aktivitet eller sysselsättning, aktualiseras frågan om ansvarsfördelning mellan kommunen och Arbetsförmedlingen. Om ansvaret faller på kommunen kan det innebära ett ökat behov av resurser, särskilt inom arbetsmarknadsverksamheten.

Det kan även krävas nya eller anpassade insatser för att möta denna målgrupps behov, inklusive överväganden kring gruppsammansättning, kontrollnivå och trygghet i befintliga verksamheter.

Eftersom utbildning kan vara en del av sysselsättningskravet kan kommunens vuxenutbildning påverkas. Det kan uppstå behov av:

- flexibla utbildningsformer för personer med särskilda behov eller begränsad studievana
- ökad samverkan med Kriminalvården kring studieplanering och uppföljning.

Särskilt kurser som SFI, grundläggande kurser och yrkesutbildningar kan bli aktuella för denna målgrupp.

Vidare kan en ökning av antalet frihetsberövade, genom fler eller längre fängelsestraff, marginellt påverka kommunens kostnader för ekonomiskt bistånd. Hushåll där den frihetsberövade varit ensam eller huvudsaklig försörjare riskerar att behöva stöd från kommunen under tiden personen avtjänar sitt straff.



Datum
2025-10-01

Diarienummer
KS-2025/1052

Huddinge kommun ser därför ett behov av att:

- klargöra ansvarsfördelningen mellan stat och kommun vad gäller sysselsättningskrav kopplade till villkorligt fängelse
- säkerställa att kommunerna får möjlighet att planera och dimensionera sina insatser utifrån målgruppens behov
- beakta att även mindre målgrupper kan kräva särskilda anpassningar och resurser, särskilt om de har komplexa behov.

För Huddinge kommun

Sara Heelge Vikmång

Kommunstyrelsens ordförande

Beslut i detta ärende har fattats av kommunstyrelsen den 1 oktober 2025.



§ 12 Svar på remiss från Justitiedepartementet - En straffreform (SOU 2025:66)

Diarienummer: KS-2025/1052

Kommunstyrelsens beslut

1. Bilaga 1 till kommunstyrelsens förvaltnings tjänsteutlåtande, daterat den 11 augusti 2025, överlämnas till Justitiedepartementet som svar på remissen En straffreform (SOU 2025:66).
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning

Huddinge kommun har av Justitiedepartementet getts möjlighet att yttra sig över betänkandet En straffreform (SOU 2025:66). I remissen föreslås att påföljdssystemet får en helt ny struktur med bland annat nya regler för straffmätningar och införandet av påföljden villkorligt fängelse.

Ärendet har samberetts mellan kommunstyrelsens förvaltning, gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen och socialförvaltningen. Förvaltningarna bedömer att förslagen kan få viss påverkan på kommunens arbetsmarknadsinsatser, vuxenutbildning och ekonomiskt bistånd, men att omfattningen av påverkan sannolikt blir begränsad.

För den nya påföljden villkorligt fängelse ser kommunstyrelsens förvaltning ett behov av att ansvarsfördelningen för sysselsättningskrav mellan stat och kommun klargörs, att det säkerställs att kommunen får möjlighet att planera och dimensionera sina insatser utifrån målgruppens behov, samt att regeringen beaktar att även mindre målgrupper kan kräva särskilda anpassningar och resurser, särskilt om målgrupperna har komplexa behov.

Yrkanden

Sara Heelge Vikmång (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Särskilt yttrande

Nujin Alacabek (V) anmäler ett särskilt yttrande som biläggs protokollet.



Beslutsunderlag

1. Protokollsutdrag KS AU 2025-09-17 § 13
2. Tjänsteutlåtande, KS, Remissvar En straffreform
3. Bilaga 1, KS, Yttrande Huddinge kommuns remissvar över betänkandet En straffreform

Beslutet skickas till

Justitiedepartementet



§ 13 Svar på remiss från Justitiedepartementet - En straffreform (SOU 2025:66)

Diarienummer: KS-2025/1052

Kommunstyrelsens arbetsutskotts beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott överlämnar ärendet till kommunstyrelsen utan eget ställningstagande.

Sammanfattning

Huddinge kommun har av Justitiedepartementet getts möjlighet att yttra sig över betänkandet En straffreform (SOU 2025:66). I remissen föreslås att påföljdssystemet får en helt ny struktur med bland annat nya regler för straffmätningar och införandet av påföljden villkorligt fängelse.

Ärendet har samberetts mellan kommunstyrelsens förvaltning, gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen och socialförvaltningen. Förvaltningarna bedömer att förslagen kan få viss påverkan på kommunens arbetsmarknadsinsatser, vuxenutbildning och ekonomiskt bistånd, men att omfattningen av påverkan sannolikt blir begränsad.

För den nya påföljden villkorligt fängelse ser kommunstyrelsens förvaltning ett behov av att ansvarsfördelningen för sysselsättningskrav mellan stat och kommun klargörs, att det säkerställs att kommunen får möjlighet att planera och dimensionera sina insatser utifrån målgruppens behov, samt att regeringen beaktar att även mindre målgrupper kan kräva särskilda anpassningar och resurser, särskilt om målgrupperna har komplexa behov.

Yrkanden

Nujin Alacabek (V) yrkar att ärendet överlämnas till kommunstyrelsen utan eget ställningstagande.

Beslutsgång

Ordföranden frågar om arbetsutskottet beslutar i enlighet med Nujin Alacabeks (V) yrkande och finner att så är fallet.

Beslutsunderlag

1. Tjänsteutlåtande, KS, Remissvar En straffreform
2. Bilaga 1, KS, Yttrande Huddinge kommuns remissvar över betänkandet En straffreform

Beslutet skickas till

Justitiedepartementet



Handläggare
Tomas Brandt
Tomas.Brandt@huddinge.se

Kommunstyrelsen

Svar på remiss från Justitiedepartementet - En straffreform (SOU 2025:66)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens beslut

1. Bilaga 1 till kommunstyrelsens förvaltnings tjänsteutlåtande, daterat den 11 augusti 2025, överlämnas till Justitiedepartementet som svar på remissen En straffreform (SOU 2025:66).
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning

Huddinge kommun har av Justitiedepartementet getts möjlighet att yttra sig över betänkandet En straffreform (SOU 2025:66). I remissen föreslås att påföljdssystemet får en helt ny struktur med bland annat nya regler för straffmätningar och införandet av påföljden villkorligt fängelse.

Ärendet har samberetts mellan kommunstyrelsens förvaltning, gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen och socialförvaltningen. Förvaltningarna bedömer att förslagen kan få viss påverkan på kommunens arbetsmarknadsinsatser, vuxenutbildning och ekonomiskt bistånd, men att omfattningen av påverkan sannolikt blir begränsad.

För den nya påföljden villkorligt fängelse ser kommunstyrelsens förvaltning ett behov av att ansvarsfördelningen för sysselsättningskrav mellan stat och kommun klargörs, att det säkerställs att kommunen får möjlighet att planera och dimensionera sina insatser utifrån målgruppens behov, samt att regeringen beaktar att även mindre målgrupper kan kräva särskilda anpassningar och resurser, särskilt om målgrupperna har komplexa behov.

Beskrivning av ärendet

Huddinge kommun har från Justitiedepartementet remitterats betänkandet En straffreform (SOU 2025:66) för yttrande. Ärendet har samberetts mellan kommunstyrelsens förvaltning, gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen och socialförvaltningen. I betänkandet föreslås att påföljdssystemet får en helt ny



struktur med bland annat nya regler för straffmätningar och införandet av villkorligt fängelse.

Utredningen föreslår ett femtiotal ändringar i straffskalorna. Dessutom föreslår utredningen bland annat att straffen skärps för återkommande brottslighet och för brott som har samband med kriminella nätverk, samt att vissa skäl som leder till ett lindrigare straff tas bort.

Ett system med villkorligt fängelse föreslås ersätta presumptionen mot fängelse och att samtliga icke frihetsberövande alternativ till fängelse inordnas under det villkorade fängelsestraffet, med följden att villkorlig dom och skyddstillsyn avvecklas. För vuxna lagöverträdare kommer därmed lagpåföljdssystemet i huvudsak att bestå av två påföljder, böter och fängelse, och att rätten under vissa förutsättningar får besluta att ett fängelsestraff på viss tid, helt eller delvis, ska vara villkorligt. Villkorligt fängelse föreslås som huvudregel förenas med dagsböter, samhällstjänst eller övervakning som tilläggssanktion.

Konsekvenser för kommunerna

Om fler personer döms till villkorligt fängelse med krav på aktivitet eller sysselsättning, aktualiseras frågan om ansvarsfördelning mellan kommunen och Arbetsförmedlingen. Om ansvaret faller på kommunen kan det innebära ett ökat behov av resurser, särskilt inom arbetsmarknadsverksamheten.

Det kan även krävas nya eller anpassade insatser för att möta denna målgrupps behov, inklusive överväganden kring grupp sammansättning, kontrollnivå och trygghet i befintliga verksamheter.

Eftersom utbildning kan vara en del av sysselsättningskravet kan kommunens vuxenutbildning påverkas. Det kan uppstå behov av:

- flexibla utbildningsformer för personer med särskilda behov eller begränsad studievana
- ökad samverkan med Kriminalvården kring studieplanering och uppföljning.

Särskilt kurser som SFI, grundläggande kurser och yrkesutbildningar kan bli aktuella för denna målgrupp.

Vidare kan en ökning av antalet frihetsberövade, genom fler eller längre fängelsestraff, marginellt påverka kommunens kostnader för ekonomiskt bistånd. Hushåll där den frihetsberövade varit ensam eller huvudsaklig försörjare riskerar att behöva stöd från kommunen under tiden personen avtjänar sitt straff.

Förvaltningens synpunkter

Kommunstyrelsens förvaltning konstaterar att betänkandet innehåller förslag som kan få indirekta konsekvenser för kommunens arbetsmarknadsinsatser, vuxenutbildning och ekonomiskt bistånd. Det gäller framför allt införandet av påföljden villkorligt fängelse som kan kombineras med krav på sysselsättning, behandling eller andra åtgärder. Bedömningen är att förslagen i betänkandet kan få viss påverkan på kommunens verksamheter, men att omfattningen sannolikt



blir begränsad. Det är dock viktigt att kommunerna ges tydliga förutsättningar att hantera eventuella nya uppdrag.

Kommunstyrelsens förvaltning ser därför ett behov av att klargöra ansvarsfördelningen mellan stat och kommun vad gäller sysselsättningskrav kopplade till villkorligt fängelse, att säkerställa att kommunen får möjlighet att planera och dimensionera sina insatser utifrån målgruppens behov, samt att regeringen beaktar att även mindre målgrupper kan kräva särskilda anpassningar och resurser, särskilt om målgrupperna har komplexa behov.

Kommunstyrelsens förvaltning föreslår att kommunstyrelsen antar förvaltningens förslag till yttrande som sitt eget.

Ekonomiska och juridiska konsekvenser

Förvaltningens förslag till beslut medför inga ekonomiska eller juridiska konsekvenser för Huddinge kommun.

Camilla Broo
Kommundirektör

Anna Tengelin Skoog
Biträdande kommundirektör

Bilagor

- Bilaga 1. Remissvar från Huddinge kommun
- Bilaga 2. [Länk till remissen En straffreform](#)

Beslutet ska skickas till

Justitiedepartementet